
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.83 del Reg. Data 27-04-020 

 

 

Oggetto: PROROGA  DEL RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PARZIALE E 

DETERMINATO  (  CATEG, GIUR D1 )  DELLA SIG. RA E= 

LEONORA CARDUCCI 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventisette del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Premesso: 

- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 

Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del cratere 

un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che nell’attuale fase 

di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree 

tecnica, amministrativa e contabile; 

- che l’art. 4, comma 2, del D.L. 205/2016, convertito nella Legge n. 229/2016, stabilisce che il 

Commissario Straordinario determina i profili professionali ed il numero massimo di unità di 

personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in deroga per le esigenze e le 

necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma; 

 

Visto che il Presidente della Regione Marche, in qualità di Vice Commissario regionale per il 

sisma, con nota prot. 885317 del 15.12.2016, ha autorizzato questo Comune all’assunzione di 

n. 3 unità di personale; 

 

Visto che la Regione Marche con la nota n. 706233 del 17.07.2017 ha autorizzato il Comune 

di San Ginesio all’assunzione di ulteriori n. 9 unità di personale, portando così il numero di 

figure da inserire nei propri uffici per assolvere ai maggiori oneri connessi all’emergenza 

sisma a un totale di n. 12 unità; 

 

Richiamati: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 83 del 27-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- l’art.50/bis, comma 3 della legge 229/2016 che testualmente recita: “Le assunzioni sono 

effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a 

tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E’data facoltà di 

attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Qualora 

nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale 

richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per titoli, 

sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”; 

- l’art. 18 del D.L. n. 8/2017, il quale modificando l’art. 50 bis suindicato, ha esteso per l’anno 

2018 la possibilità per i Comuni del cratere sismico di assumere personale a tempo 

determinato in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9, 

comma 28, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 e s.m.i. e art. 1, 

commi 557 e 562, della L. 296/2006; 

 - la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016  Prot. N 14408 in merito ai 

Chiarimenti PERSONALE ex art 50 bis del D.L. n. 189/2016 

 

Atteso che con deliberazione della G.C. n. 124 del 12.12.2019 è stato approvato il piano del 

fabbisogno del personale per adempimenti post sisma, che in particolare, tra le altre cose, 

stabilisce di prorogare  i n.6 contratti di lavoro a tempo determinato ancora in essere presso 

questo Comune nei termini che seguono.e espressamente proroga fino al 18/04/2020 

(scadenza del 36° mese di rapporto di lavoro), il contratto in essere con l’Ing. Eleonora 

Carducci – Istruttore direttivo tecnico cat. giur. D1 (attualmente part-time a 24 ore 

settimanali)”; 

 

Atteso inoltre che, sempre nel citato atto della G.C. n. 124/2019, nel deliberato si 

stabilisce “Di autorizzare, con valore di programmazione del fabbisogno di personale del 

triennio 2020/2022, la proroga fino al 31/12/2020 dei contratti a tempo determinato stipulati 

ai sensi dell’art. 50bis del DL n. 189/2016 e smi, in scadenza il 31/12/2019, per gli 

adempimenti della ricostruzione post-sisma 2016”….; 

 
 

Richiamato il documento informatico prot.14408 dell’UFFICIO SPECIALE 

RICOSTRUZIONE MARCHE – SISMA 2016 n.189/2016 che, tra le altre cose, cita 

testualmente al punto 6: 

- Il limite massimo di durata dei contratti di lavoro a tempo determinato ex art. 50 bis del D.L. 

189/2016 è derogato da 36 a 48 mesi ( ex art. 50 comma 11 del C.C.N.L. del 21/05/2018), 

permanendo il numero massimo di cinque proroghe dello stesso rapporto di lavoro. Ai 

fini della proroga degli ulteriori 12 mesi, successivi ai primi 36, deve essere prevista una 

breve interruzione. L’intervallo in particolare tra un contratto a tempo determinato e 

l’altro, dell’ipotesi di successione di contratti, può essere ridotto a cinque giorni per i 

contratti di durata inferiore a sei mesi e a dieci giorni per i contratti superiori a sei mesi. 

Le disposizioni in materia di intervallo tra contratti non trovano applicazione nell’ipotesi 

di stipulazione di contratti a tempo determinato per il conferimento di supplenze al 

personale da adibire all’esercizio delle funzioni infungibili della polizia locale e degli 

assistenti sociali (in tali casi qualora tali profili professionali siano necessari allo 

svolgimento delle competenze del Comune in materia di ricostruzione (ex art.50, comma 

12 del C.CN.L. del 21/05/2018). 

 

Atteso  che tra le unità di personale assunte presso l’Ufficio Sisma nel corso del 2017 vi è 

quella dell’Ing. Eleonora Carducci - istruttore direttivo tecnico D1 - il cui contratto terminerà 

il 18/04/2020; 

 

Dato atto quindi che, per le motivazioni sopra esposte,  per l’ing. Eleonora Carducci il 

contratto di lavoro terminerà il 18/04/2020 e che,  dopo una interruzione di 10 giorni,  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 83 del 27-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

tale contratto potrà essere prorogato fino al 31/12/2020, secondo quando disposto 

dalla dell’Usr. 

 

Considerato che:  

 

- l’Ufficio Sisma manifesta ancora la necessità di avvalersi, per i maggiori oneri di 

lavoro connessi al sisma, di diverse unità con qualifica Istruttore direttivo tecnico , cat. 

giur. D1; 

- l’ing.  Eleonora Carducci ha svolto il proprio servizio alle dipendenze di questo 

Ente in maniera seria, puntuale e competente e che, pertanto, nulla osta alla 

prosecuzione del rapporto di lavoro; 

- la dipendente ha espresso al sottoscritto, per le vie brevi, l’interesse a proseguire il 

rapporto di lavoro in regime di lavoro part – time, pari a 24 ore settimanali; 

 

Sentita l’Amministrazione Comunale in merito all’oggetto, in data 21/04/2020, la 

quale si è espressa in senso favorevole; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla proroga del contratto della Sig.ra Eleonora 

Carducci, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. giur. D1, dal 18/04/2020 al 

31/12/2020, interrompendo la sua presenza in servizio per almeno 10 giorni (dal 

19/04/2020 al 30/04/2020); 

 

Dato atto che per motivi tecnici di ragioneria  la ripresa del servizio dovrà avvenire a 

partire dal 01/05/2020; 

 

Preso atto che la spesa relativa al suddetto contratto di lavoro è interamente finanziata 

con i fondi della Protezione Civile relativi al sisma;  
 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere: 

- alla proroga del rapporto di lavoro a tempo part-time  e determinato dal 

18/04/2020 al 31.12.2020 interrompendo la sua presenza in servizio per almeno 

10 giorni (dal 19/04/2020 al 30/04/2020) , ulteriormente prorogabile nei limiti 

temporali delle norme in materia di sisma, con la qualifica di istruttore direttivo 

tecnico (categ. Giur. D1) della Sig.ra Eleonora Carducci, nata a Tolentino (MC) il 

08.08.1976 e residente a Caldarola (MC) (CF: CRDLNR76M48L191F); 

- di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema del 

nuovo contratto di lavoro con la suddetta dipendente con data prorogata al 

31.12.2020; 

 

3. che la ripresa del servizio dovrà avvenire a partire dal 01/05/2020; 

 

4. Di dare atto: 

- che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L 

del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in 

vigore; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 83 del 27-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- che la spesa del personale derivante da tale assunzione è finanziata con fondi 

straordinari sisma 2018 assegnati all’Ente e trovano imputazione al cap. 53 art.1 

B.P.2018/2020;    

 

5. Di trasmettere copia del presente atto alla Sig.ra Eleonora Carducci e di trattenerlo, in 

qualità di Responsabile del Settore, per i successivi e conseguenti adempimenti. 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 83 del 27-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 06-05-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 25-05-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 25-05-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


